
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(МИНОБРНАУКИ РД)

ПРИКАЗ

«^f »^ 2024 г. Махачкала №_^£2^_Zii^Zkif

О проведении аккредитационной экспертизы в отношении 
образовательных программ, реализуемых муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением «Ленинаульская средняя 
общеобразовательная школа №3»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановления Правительства 
Российской Федерации от 14.01.2022 № 3 «Об утверждении Положения о 
государственной аккредитации образовательной деятельности и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельного положения акта Правительства Российской Федерации», 
постановления Правительства Республики Дагестан от 31.07.2014 №350 
«Вопросы Министерства образовании и науки Республики Дагестан», приказа 
Рособрнадзора от 17.10.2022 № 1078 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия 
Российской Федерации в сфере образования, государственной услуги по 
государственной аккредитации образовательной деятельности» и заявления и 
прилагаемых к нему документов муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Ленинаульская средняя 
общеобразовательная школа №3»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести аккредитационную экспертизу с выездом в муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Ленинаульская средняя 
общеобразовательная школа №3» (далее - образовательная организация) по 
заявленной программам начального общего образования, основного общего 
образования, среднего общего образования.

2. Установить срок проведения аккредитационной экспертизы - 10 
рабочих дней: дата начала 20.03.2024; дата окончания 02.04.2024.



3. Утвердить состав экспертной группы:
- Майсумова Найда Арсеновна, руководитель экспертной группы, эксперт 

по образовательной программе начального общего образования;
- Шахманов Абдулмуслим Гилянуевич, эксперт по образовательным 

программам основного общего образования, среднего общего образования.
4. Назначить ответственными, осуществляющим контроль за 

соблюдением порядка работы экспертной группы при проведении 
аккредитационной экспертизы и за рассмотрение заключения экспертной 
группы, составленного по результатам аккредитационной экспертизы, 
заместителя начальника Управления - начальника отдела лицензирования, 
аккредитации и подтверждения документов государственного образца 
Ахмедову Джамилю Ахмедовну; консультанта отдела лицензирования, 
аккредитации и подтверждения документов государственного образца 
Управления надзора и контроля в сфере образования Вакилова Тимура 
Шамиловича.

5. Руководителю образовательной организации предоставить экспертной 
группе рабочие места с доступом в сеть «Интернет», а также в электронную 
информационно-образовательную среду при проведении аккредитационной 
экспертизы.

6. Экспертам в срок до 02.04.2024 подготовить отчеты об 
аккредитационной экспертизе в части закрепленных за ними образовательных 
программ.

7. Руководителю экспертной группы подготовить заключение экспертной 
группы, составленное по результатам аккредитационной экспертизы и 
направить его и отчеты об аккредитационной экспертизе в отдел 
лицензирования, аккредитации и подтверждения документов государственного 
образца Управления надзора и контроля в сфере образования.

8. Специалисту отдела лицензирования, аккредитации и подтверждения 
документов государственного образца Управления надзора и контроля в сфере 
образования Вакилову Тимуру Шамиловичу:

8.1 в течение 5 рабочих дней со дня издания настоящего приказа 
разместить его на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в сети «Интернет»;

8.2. составить акт о результатах проведенной аккредитационной 
экспертизы, содержащий выводы о соответствии или несоответствии качества 
образования в образовательной организации и (или) ее филиале в отношении 
каждого уровня образования, либо каждого направления подготовки, 
специальности, профессии, либо укрупненной группе профессий, 
специальностей и направлений подготовки, либо области образования или виду 
профессиональной деятельности;

8.3. в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения экспертной 
группы направить его копию в образовательную организацию, или вручить под 
подпись уполномоченному представителю организации, а также разместить его 
на официальном сайте Министерства образования и науки Республики 
Дагестан в сети «Интернет».



9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение N 2

Утверждена 
приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки 
от 29.03.2022 N 469

Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
экспертной группы

"02" апреля 2024 г.
(дата составления заключения)

На основании _ приказа Министерства образования и науки Республики Дагестан № 04- 
02-1-470/24 от 19 марта 2024 года___________________________________

(реквизиты распорядительного акта аккредитационного органа)
экспертной группой проведена аккредитационная экспертиза по основной(-ым) 
образовательной(-ым) программе(-ам), реализуемой(-ым) в муниципальном казенном 
общеобразовательном учреждении «Ленинаульская средняя общеобразовательная школа 
№3»________________________________________________________________________________  

(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, или организации, 
осуществляющей обучение (далее - организация)/

По результатам аккредитационной экспертизы основных(-ой) образовательных(-ой) 
программ(-ы) начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(наименование основной образовательной программы)
в отношении начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(уровень образования)

(код и (или) наименование профессии, специальности, направления подготовки/укрупненной группы 
профессий,

специальностей и направлений подготовки/области образования/области или вида профессиональной 
деятельности (для основных профессиональных образовательных программ)

на предмет подтверждения соответствия качества образования в организации (филиале 
организации)/у индивидуального предпринимателя по заявленным(-ой) для 
государственной аккредитации образовательным(-ой) программам(-е) аккредитационным 
показателям по образовательным(-ой) программам(-е)
_________________________начального общего образования_________________________

(начального общего образования/основного общего образования/среднего общего образования/среднего 
профессионального образования/высшего образования)

(далее - аккредитационный(-ые) показатель(-и) для целей государственной аккредитации 
образовательной деятельности, утвержденным(-и) приказом(-ами) Минпросвещения 
России от 14.04,2023 года№ 271______________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта)

установлено:

N 
п/п

Наименование аккредитационного показателя Значение показателя 
по результатам 

аккредитационной

Установленное 
количество 

баллов



экспертизы

1. Соответствие структуры и содержания образовательных 
программ начального общего образования требованиям, 
установленным федеральным государственным 
образовательным стандартом начального общего 
образования

Соответствует 10

2. Соответствие планируемых результатов освоения 
образовательных программ начального общего 
образования требованиям, установленным федеральным 
государственным образовательным стандартом

Соответствует 10

3. Доля педагогических работников, имеющих первую или 
высшую квалификационные категории, участвующих в 
реализации образовательных программ начального общего 
образования (не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

20% - 49% - 20% 5

4. Доля педагогических работников, прошедших повышение 
квалификации по профилю преподаваемого учебного 
предмета, за последние 3 года в общем числе 
педагогических работников, участвующих в реализации 
образовательных программ начального общего 
образования (не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

90% и более -100% 10

5. Доля обучающихся, обеспеченных учебниками и 
разработанными в комплекте с ними учебными пособиями 
из числа входящих в федеральный перечни учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность <2> (далее - федеральный 
перечень учебников), по каждому учебному предмету

С контингентом - 
100 %

10

6. Наличие электронной информационной образовательной 
среды

Имеется 
https://sh3-leninaul- 
r82.gosweb.gosuslugi. 
ru/glavnoe/fgis-moya- 
shkola/

5

7. Доля обучающихся, выполнивших 60% и более заданий 
диагностической работы в ходе оценивания 
диагностической работы в ходе оценивания достижения 
обучающихся результатов обучения по образовательным 
программам начального общего образования, в общем 
количестве обучающихся, выполнивших диагностическую 
работу (не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

Менее 51% 0

Итоговое значение по сумме баллов - 50

По результатам проведенной аккредитационной экспертизы итоговое значение 
по сумме баллов соответствует минимальному значению 45 баллов.

При проведении аккредитационной экспертизы выявлено(-ы) несоответствие(- 
я) качества образования аккредитационному(-ым) показателю(-ям) по основной(- 
ым) образовательной(-ым) программе(-ам) <1>:

https://sh3-leninaul-r82.gosweb.gosuslugi


№ п/п Описание выявленного несоответствия с 
указанием аккредитационного показателя

Документы и материалы, 
подтверждающие выявленное 
несоответствие (прилагаются)

1. Доля обучающихся, выполнивших 60% и более 
заданий диагностической работы в ходе 
оценивания диагностической работы в ходе 
оценивания достижения обучающихся 
результатов обучения по образовательным 
программам начального общего образования, в 
общем количестве обучающихся, 
выполнивших диагностическую работу (не 
применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

1. Протокол проведения 
диагностической работы в рамках 
аккредитационной экспертизы от 
01.04.2024г.

2.

На предмет подтверждения соответствия качества образования в организации 
(филиале организации)/у индивидуального предпринимателя по заявленным(-ой) для 
государственной аккредитации образовательным(-ой) программам(-е) аккредитационным 
показателям по образовательным(-ой) программам(-е) 
_________________________ основного общего образования_________________________  

(начального общего образования/основного общего образования/среднего общего образования/среднего 
профессионального образования/высшего образования)

(далее - аккредитационный(-ые) показатель(-и) для целей государственной аккредитации 
образовательной деятельности, утвержденным(-и) приказом(-ами) Минпросвещения 
России от 14.04,2023 года № 271______________________________________________________  

(реквизиты нормативного правового акта)

установлено:

N 
п/п

Наименование аккредитационного показателя Значение показателя 
по результатам 

аккредитационной 
экспертизы

Установленное 
количество 

баллов

1. Соответствие структуры и содержания образовательных 
программ основного общего образования требованиям, 
установленным федеральным государственным 
образовательным стандартом основного общего 
образования

Соответствует 10

2. Соответствие планируемых результатов освоения 
образовательных программ основного общего образования 
требованиям, установленным федеральным 
государственным образовательным стандартом

Соответствует 10

3. Доля педагогических работников, имеющих первую или 
высшую квалификационные категории, участвующих в 
реализации образовательных программ основного общего 
образования (не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

Менее 20% -18% 0

4. Доля педагогических работников, прошедших повышение 
квалификации по профилю преподаваемого учебного 
предмета, за последние 3 года в общем числе 
педагогических работников, участвующих в реализации 
образовательных программ основного общего образования 
(не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

90% и более - 96% 10



5. Доля обучающихся, обеспеченных учебниками и 
разработанными в комплекте с ними учебными пособиями 
из числа входящих в федеральный перечень учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность <2> (далее - федеральный 
перечень учебников), по каждому учебному предмету

С контингентом - 
100 %

10

6. Наличие электронной информационной образовательной 
среды

Имеется 
https://sh3-leninaul- 
r82.gosweb.gosuslugi. 
ru/glavnoe/fgis-moya- 
shkola/

5

7. Доля обучающихся, выполнивших 60% и более заданий 
диагностической работы в ходе оценивания 
диагностической работы в ходе оценивания достижения 
обучающихся результатов обучения по образовательным 
программам основного общего образования, в общем 
количестве обучающихся, выполнивших диагностическую 
работу (не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

Менее 51% 0

Итоговое значение по сумме баллов - 45

По результатам проведенной аккредитационной экспертизы итоговое значение 
по сумме баллов соответствует/не соответствует минимальному значению _45_ баллов.

При проведении аккредитационной экспертизы выявлено(-ы) несоответствие(- 
я) качества образования аккредитационному(-ым) показателю(-ям) по основной(-
ым) образовательной(-ым) программе(-ам) <1>:

№ п/п Описание выявленного несоответствия с 
указанием аккредитационного показателя

Документы и материалы, 
подтверждающие выявленное 
несоответствие (прилагаются)

1. Доля обучающихся, выполнивших 60% и более 
заданий диагностической работы в ходе 
оценивания диагностической работы в ходе 
оценивания достижения обучающихся результатов 
обучения по образовательным программам 
начального общего образования, в общем 
количестве обучающихся, выполнивших 
диагностическую работу (не применяется при 
отсутствии контингента обучающихся)

1. Протокол проведения 
диагностической работы в 
рамках аккредитационной 
экспертизы от 01.04.2024г.

2.

На предмет подтверждения соответствия качества образования в организации 
(филиале организации)/у индивидуального предпринимателя по заявленным(-ой) для 
государственной аккредитации образовательным(-ой) программам(-е) аккредитационным 
показателям по образовательным(-ой) программам(-е) 
__________________________ среднего общего образования__________________________  

(начального общего образования/основного общего образования/среднего общего образования/среднего 
профессионального образования/высшего образования)

https://sh3-leninaul-r82.gosweb.gosuslugi


(далее - аккредитационный(-ые) показатель(-и) для целей государственной аккредитации 
образовательной деятельности, утвержденным (-и) приказом(-ами) Минпросвещения 

России от 14,04.2023 года№ 271______________________________________________________  
(реквизиты нормативного правового акта)

установлено:

N 
п/п

Наименование аккредитационного показателя Значение показателя 
по результатам 

аккредитационной 
экспертизы

Установленное 
количество 

баллов

1. Соответствие структуры и содержания образовательных 
программ среднего общего образования требованиям, 
установленным федеральным государственным 
образовательным стандартом среднего общего образования

Соответствует 10

2. Соответствие планируемых результатов освоения 
образовательных программ среднего общего образования 
требованиям, установленным федеральным 
государственным образовательным стандартом

Соответствует 10

3. Доля педагогических работников, имеющих первую или 
высшую квалификационные категории, участвующих в 
реализации образовательных программ среднего общего 
образования (не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

Менее 20% -15% 0

4. Доля педагогических работников, прошедших повышение 
квалификации по профилю преподаваемого учебного 
предмета, за последние 3 года в общем числе 
педагогических работников, участвующих в реализации 
образовательных программ среднего общего образования 
(не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

90% и более - 92% 10

5. Доля обучающихся, обеспеченных учебниками и 
разработанными в комплекте с ними учебными пособиями 
из числа входящих в федеральный перечень учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность <2> (далее - федеральный 
перечень учебников), по каждому учебному предмету

С контингентом - 
100%

10

6. Наличие электронной информационной образовательной 
среды

Имеется 
https://sh3-leninaul- 
r82.gosweb.gosuslugi. 
ru/glavnoe/fgis-moya- 
shkola/

5

7. Доля обучающихся, выполнивших 60% и более заданий 
диагностической работы в ходе оценивания 
диагностической работы в ходе оценивания достижения 
обучающихся результатов обучения по образовательным 
программам среднего общего образования, в общем 
количестве обучающихся, выполнивших диагностическую 
работу (не применяется при отсутствии контингента 
обучающихся)

Менее 51% 0

Итоговое значение по сумме баллов - 45

https://sh3-leninaul-r82.gosweb.gosuslugi


По результатам проведенной аккредитационной экспертизы итоговое значение 
по сумме баллов соответствует/не соответствует минимальному значению 45 баллов.

При проведении аккредитационной экспертизы выявлено(-ы) несоответствие(- 
я) качества образования аккредитационному(-ым) показателю(-ям) по основной(- 
ым) образовательной(-ым) программе(-ам) <1>:

№ п/п Описание выявленного несоответствия с 
указанием аккредитационного показателя

Документы и материалы, 
подтверждающие выявленное 
несоответствие (прилагаются)

1. Доля обучающихся, выполнивших 60% и более 
заданий диагностической работы в ходе 
оценивания диагностической работы в ходе 
оценивания достижения обучающихся результатов 
обучения по образовательным программам 
начального общего образования, в общем 
количестве обучающихся, выполнивших 
диагностическую работу (не применяется при 
отсутствии контингента обучающихся)

1. Протокол проведения 
диагностической работы в 
рамках аккредитационной 
экспертизы от 01.04.2024г.

2.

Организацией (филиалом организации)/индивидуальным предпринимателем 
представлены сведения о результатах <2> не представлены

(мониторинга в системе образования/

(при наличии) независимой оценки качества образования/ 
профессионально-общественной аккредитации/

общественной аккредитации/оценки качества подготовки обучающихся, 
полученные в ходе оценивания достижения ими результатов обучения/сведений 

из отчета организации о самообследовании)
Организацией (филиалом организации)/индивидуальным предпринимателем при 

проведении аккредитационной экспертизы были представлены следующие документы 
и (или) материалы:

1. Основные образовательные программы начального, основного и среднего общего 
образования;
2. Учебный план за 2023-2024 учебный год;
3. Календарный учебный график на 2023-2024 уч. год;
4. Рабочие программы учебных предметов;
5. Расписание учебных занятий на 2023-2024 учебный год;
6. Сведения о материально-техническом обеспечении;
7. Сведения о квалификации педагогов, участвующих в реализации образовательной 
программы начального, основного и среднего общего образования;
8. Локальные нормативные акты по основным вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности.

ВЫВОДЫ

По результатам аккредитационной экспертизы основной(-ых) образовательной(-ых) 
программ(-ы) начального общего, основного общего и среднего общего образования______  

(наименование основной образовательной программы)
в отношении начального общего, основного общего и среднего общего образования

(уровень образования)



(код и (или) наименование профессии, специальности, направления подготовки/укрупненной группы 
профессий,

специальностей и направлений подготовки/области образования/области и вида профессиональной 
деятельности (для основных профессиональных образовательных программ)

реализуемой муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Ленинаулъская 
средняя общеобразовательная школа №3»

(полное наименование организации (филиала организации)/

фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя) 
подтверждено/не подтверждено соответствие качества образования 

аккредитационным показателям.

подтверждено/не подтверждено 
аккредитационным показателям.

соответствие качества образования

Заключение экспертной группы не содержит сведений, составляющих государственную 
тайну, по представленной(-ым) к аккредитационной экспертизе основной(-ым) 
профессиональной(-ым) образовательной(-ым) программе(-ам), содержащей(-им) 
сведения, составляющие государственную тайну (при наличии) <3>.

Руководитель экспертной
группы 7 С Майсумова Н.А.

(йодпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)


	‎C:\Users\avagidov\Desktop\ленинаульская сош 3 приказ на аккредитацию.pdf‎
	‎C:\Users\avagidov\Desktop\Заключение экспертной группы Ленинаульская СОШ № 3.pdf‎

